
 

    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 

 

 

Determina n. 190 del 28 dicembre 2023 
 
Oggetto: Riepilogo atti e definizione compensi riferiti alle attività svolte in attuazione del DM n.934 del 3 
agosto 2022, relativo all’attuazione dell’investimento 1.6 – M4C1-24 “Orientamento attivo scuola-
università”   
 
                                                             Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 
 
VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 
e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022 che approvava la statizzazione dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di 
Siena, che dal 1 gennaio 2023 ha assunto la natura di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di 
Siena “Rinaldo Franci”; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 
stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 

VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”, per l’esercizio 2023, approvato con 
deliberazione del CdA n. 13 del 28 aprile 2023 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 28/12/2023 con oggetto l’approvazione della 
quantificazione dei compensi da corrispondere al personale ed agli esperti esterni coinvolti per la 
realizzazione delle attività svolte in attuazione del DM n.934 del 3 agosto 2022, relativo all’attuazione 
dell’investimento 1.6 – M4C1-24 “Orientamento attivo scuola-università” per l’anno scolastico 2022/2023  

VISTO il DM 934 del 3 Agosto 2022 relativo all’attuazione dell’investimento 1.6 – M4C1-24  “Orientamento 
attivo scuola-università”  che definisce i criteri di riparto delle risorse e indica l’assegnazione al Conservatorio 
Rinaldo Franci di un contributo finanziabile fino a € 19.750 per n. 4 corsi per un totale di 79 studenti 
frequentanti e provvedimenti successivi; 

VISTO il Verbale del Consiglio Accademico del 27 settembre 2022 che prende atto delle risorse assegnate e 
dei target assegnati per il numero dei corsi e degli studenti da coinvolgere; 

VISTI l’ Atto di accettazione del finanziamento e degli obblighi  conseguenti al Progetto CUP 
F61I22000280006, prot. 6002 del 31 ottobre 2022, l’accordo sottoscritto con l’ Istituto di Istruzione Superiore 
“E.S. Piccolomini” di Siena del 14 febbraio 2023 e tutti gli atti conseguenti inseriti in “Piattaforma 6” secondo 
le scadenze previste; 



 

    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 

 

 

VISTO il d.d. n.2170 del 30 dicembre 2022 con l’ assegnazione definitiva delle risorse che conferma per il 
Conservatorio Rinaldo Franci il contributo di € 19.750; 

VISTA la programmazione dei 4 corsi previsti “Pratica di scrittura compositiva ed elementi di composizione”, 
“Musicoterapia - La musica in aiuto”, “Professioni musicali – Un viaggio nel mondo del lavoro”, “Il suono e i 
suoi infiniti possibili – Pratiche di invenzione musicale, di performance, di educazione al suono”; 

VISTA la nomina della docente Prof.ssa Lucia Goretti quale Referente del Programma prot. 633 del 15 
febbraio 2023 

VISTA l’individuazione dei docenti responsabili dei progetti dei corsi come segue: 

− M° Antonio Anichini per il progetto “Pratica di scrittura compositiva ed elementi di composizione”: 
Nomina prot. 639 del 15 febbraio 2023; 

− M° Luciano Tristaino per il progetto “Musicoterapia - La musica in aiuto”: Nomina prot. 641 del 15 febbraio 
2023; 

− Prof.ssa Laura Polverelli per il progetto “Professioni musicali – Un viaggio nel mondo del lavoro”: Nomina 
prot. 640 del 15 febbraio 2023; 

− M° Cesare Mancini per il progetto “Il suono e i suoi infiniti possibili – Pratiche di invenzione musicale, di 
performance, di educazione al suono”: Nomina prot. 643 del 15 febbraio 2023; 

 
VISTA l’individuazione dei docenti e esperti esterni per la realizzazione dei corsi come segue:  

− Corso “Pratica di scrittura compositiva ed elementi di composizione”: M° Antonio Anichini – Docente a t.i. 
del Conservatorio Rinaldo Franci; 

− Corso “Musicoterapia - La musica in aiuto”: Prof.ssa Maria Grazia Bianchi  nominata quale esperta esterna 
verificato il curriculum prot. 499 del 1 febbraio 2023; 

− Corso “Professioni musicali – Un viaggio nel mondo del lavoro”:  Giulio Cesare Ricci nominato quale 
esperto esterno verificato il curriculum prot. 5521 del 15 dicembre 2023 

− Corso “Il suono e i suoi infiniti possibili – Pratiche di invenzione musicale, di performance, di educazione 
al suono” Eleonora Costanza nominata quale esperta esterna verificato il curriculum prot. 239 del 18 
gennaio 2023. 

 
VISTO il censimento dei corsi e la frequenza da parte di 72 studenti per le ore previste dal DM 934/2022 e dal 
D.D. n. 1452/2022 all’art. 4, comma 3, riportato sulla piattaforma “Orientamento 26” secondo le scadenze 
previste; 

VISTA la Relazione del 31 agosto 2023 del Dirigente Scolastico dell’ Istituto di Istruzione Superiore “E.S. 
Piccolomini” di Siena Prof. Federico Frati e della Prof.ssa Rita Petti, coordinatrice del Progetto per l’ Istituto 
stesso, inviata al MUR in data 31 agosto 2023, prot. 5533 del 15 dicembre 2023; 

VISTA la dichiarazione della Prof.ssa Rita Petti; controfirmata dal Dirigente scolastico Federico Frati, in merito 
alle attività svolte per la co-progettazione e il coordinamento delle attività all’interno dell’ Istituto di 
Istruzione Superiore “E.S. Piccolomini” di Siena prot. 5534 del 15 dicembre 2023; 



 

    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 

 

 

VISTO il risultato della Rendicontazione del Progetto su “Piattaforma - 2026 Orientamento”  che definisce il 
contributo finale al Progetto CUP F61I22000280006 finanziato dal DM n.934 del 3 agosto 2022, relativo 
all’attuazione dell’investimento 1.6 – M4C1-24 “Orientamento attivo scuola-università”, per € 18.000,00 per 
i 72 allievi frequentanti;   

VISTO l’accordo per la CCDI del 12 dicembre 2023 che definisce i compensi per il personale interno al 
Conservatorio; 
                                                        

DETERMINA 
 

− di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di procedere alla liquidazione e al pagamento relativo ai compensi per il Progetto CUP F61I22000280006, 
prot. 6002 del 31 ottobre 2022, l’accordo sottoscritto con l’ Istituto di Istruzione Superiore “E.S. 
Piccolomini” di Siena come segue:  
Per il personale interno al Conservatorio:  
▪ Compenso di € 1.000,00 alla Prof.ssa Lucia Goretti in quanto referente del Programma, ruolo svolto 

al di fuori dell’ orario di lavoro obbligatorio; 
▪ Compenso di € 500,00 lordi ciascuno ai docenti Antonio Anichini, Luciano Tristaino, Laura Polverelli 

e Cesare Mancini in quanto responsabili dei corsi e per lavoro svolto al di fuori dell’orario di lavoro 
obbligatorio; 

▪ Compenso di € 2.000,00 lordi al Prof. Antonio Anichini per la progettazione e realizzazione del corso 
al di fuori dell’ orario di lavoro obbligatorio; 

▪ Compenso di € 1.000,00 per l’assistente amministrativo Rosario Gullì per il lavoro amministrativo e 
di gestione delle procedure online svolto fuori dall’orario di lavoro obbligatorio. 

 

− di assegnare agli esperti esterni Maria Grazia Bianchi, Giulio Cesare Ricci, Eleonora Costanza un 
compenso lordo di € 3.000,00 ciascuno, comprensivo del rimborso spese; 

− di riconoscere per la co-progettazione e la collaborazione all’ Istituto di Istruzione Superiore “E.S. 
Piccolomini” di Siena un contributo  per le attività svolte di € 1.000,00; 

 
La spesa è imputata a carico del Capitolo di Spesa 129 PNRR- DM 934/2022 “Orientamento attivo scuola-
università”M.4-C.1. I1.6.-CUP F61I22000280006 del Bilancio Preventivo 2023 approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28 aprile 2023, per € 18.000,00. 
        

 

        Il Direttore Amministrativo ad interim 

               firmato digitalmente 

                   Dott.ssa Claudia Gallorini 


		2023-12-28T14:33:34+0000
	GALLORINI CLAUDIA




